

Số: 143 /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 21 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ kinh phí cho người dân Thái Nguyên tại các tỉnh, thành phố phía Nam đang gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19

Thực hiện Thông báo số 680-TB/TU ngày 18/8/2021 của Thường trực Tỉnh ủy về việc đồng ý chủ trương hỗ trợ kinh phí cho người dân Thái Nguyên ở các tỉnh, thành phố phía Nam đang gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19; Xét đề nghị của Sở Ngoại vụ tại Tờ trình số 28/TTr-SNgV ngày 20/8/2021, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho người dân Thái Nguyên tại các tỉnh, thành phố phía Nam đang gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hỗ trợ kinh phí để chia sẻ với khó khăn của người dân Thái Nguyên đang sinh sống, làm việc tại các địa phương phía Nam (22 tỉnh: Trà Vinh, Hậu Giang, Cà Mau, Bến Tre, Vĩnh Long, An Giang, Bạc Liêu, Sóc Trăng, Kiên Giang, Tiền Giang, Cần Thơ, Đồng Tháp, Phú Yên, Khánh Hòa, Đà Nẵng, Tây Ninh, Bình Phước, Long An, Bà Rịa - Vũng Tàu, Đồng Nai, Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh - sau đây gọi tắt là các tỉnh, thành phố phía Nam) đang chịu ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 và phải thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Việc hỗ trợ phải được khẩn trương triển khai thực hiện theo đúng trình tự, quy trình, thủ tục, thẩm quyền, bảo đảm công khai, minh bạch, thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, đúng đối tượng, tuân thủ đầy đủ, chặt chẽ các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước; tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, không để trục lợi; việc hỗ trợ trên tinh thần đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân được tiếp cận với sự hỗ trợ của tỉnh.

- Việc tiếp nhận, xét duyệt hồ sơ thực hiện theo hình thức đăng ký trực tuyến và chuyển khoản trực tiếp đến tài khoản do người được hỗ trợ cung cấp hoặc cá nhân do người được hỗ trợ ủy quyền.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình triển khai thực hiện có trách nhiệm quản lý cơ sở dữ liệu, bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật về an toàn, an ninh thông tin. Việc truy cập, khai thác thông tin phải đảm bảo nguyên tắc bảo mật, không được tự ý cung cấp thông tin ra bên ngoài.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng hỗ trợ

Là người có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Thái Nguyên hiện đang tạm trú tại các tỉnh, thành phố phía Nam (*quy định tại phụ lục đính kèm*) đang gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 và có hồ sơ đăng ký đề nghị hỗ trợ.

2. Hình thức hỗ trợ

- Hỗ trợ 2.000.000 đồng/người (bằng chữ: Hai triệu đồng/người). Mỗi người được hỗ trợ một lần.
- Số tiền được chuyển khoản trực tiếp đến số tài khoản ngân hàng đăng ký trong hồ sơ đề nghị trực tuyến đủ điều kiện được phê duyệt.
- Người đề nghị có thể nhận hỗ trợ thông qua việc cung cấp tài khoản của người thân.

3. Thời gian hỗ trợ

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký trực tuyến: Nhận hồ sơ trong tháng 8.
- Thời gian xét duyệt và chi trả: Trong tháng 8 và tháng 9 năm 2021.

4. Hình thức tiếp nhận hồ sơ đề nghị

Hồ sơ đề nghị hỗ trợ được tiếp nhận bằng hình thức trực tuyến tại địa chỉ <https://hotrocongdan.thainguyen.gov.vn> và trên ứng dụng chính quyền điện tử C-ThaiNguyen.

5. Phương thức xác minh đối tượng: Người đề nghị hỗ trợ phải có Giấy tờ tùy thân chứng minh là người của tỉnh Thái Nguyên và Giấy tờ chứng minh việc đang sinh sống tại các tỉnh, thành phố phía Nam (*quy định tại phụ lục đính kèm*), trong đó:

- **Giấy tờ tùy thân chứng minh là người của tỉnh Thái Nguyên:** Chứng minh thư nhân dân/Thẻ căn cước công dân/Hộ chiếu hoặc Sổ hộ khẩu được cấp trước ngày 01/7/2021 tại tỉnh Thái Nguyên hoặc Giấy khai sinh (*đối với trẻ em*).

- **Giấy tờ chứng minh việc đang sinh sống tại các tỉnh, thành phố phía Nam (theo phụ lục đính kèm) gồm một trong những giấy tờ sau:** Giấy tạm trú hoặc xác nhận của đơn vị hành chính/công an/doàn thể địa phương cấp xã nơi đang tạm trú; xác nhận nhân sự của cơ quan/dơn vị nơi đang công tác, làm việc, lao động; Giấy mời hoặc giấy xác nhận tiêm phòng COVID-19 của đơn vị có thẩm quyền; Kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 có xác nhận của cấp có thẩm quyền; Sổ khám chữa bệnh; Thẻ bảo hiểm y tế; Hợp đồng thuê nhà có công chứng hoặc xác nhận của chính quyền địa phương; Sổ học bạ (*đối với trẻ em*)...

6. Quy trình thực hiện

- **Bước 1:** Người dân làm đơn đề nghị online theo mẫu hồ sơ tại địa chỉ: <https://hotrocongdan.thainguyen.gov.vn> hoặc trên ứng dụng chính quyền điện tử C-ThaiNguyen, cung cấp đầy đủ thông tin theo yêu cầu.

- **Bước 2:** Sở Thông tin và Truyền thông cử cán bộ thường trực tại Trung tâm điều hành thông minh - IOC để tiếp nhận hồ sơ trực tuyến và chuyển Công an tỉnh xác minh, thẩm định các hồ sơ đầy đủ thông tin.

- **Bước 3:** Dựa trên thông tin hồ sơ được cung cấp, Công an tỉnh tiến hành xác minh nhân thân người đề nghị. Việc xét duyệt thông tin người đề nghị được thực hiện thường xuyên và liên tục trên hệ thống, đảm bảo hoàn thành xử lý các hồ sơ được đăng ký trong ngày. Đồng thời, Công an tỉnh cung cấp cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Sở Ngoại vụ danh sách hồ sơ đã được phê duyệt có đóng dấu để phục vụ công tác lưu trữ.

- **Bước 4:** Sau khi nhận được xác minh của Công an tỉnh trên hệ thống, Sở Ngoại vụ có văn bản đề nghị kèm theo danh sách người đề nghị hỗ trợ gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh xem xét, quyết định.

- **Bước 5:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh phê duyệt danh sách và thực hiện hỗ trợ cho người đề nghị theo số tài khoản được cung cấp. Việc phê duyệt hỗ trợ được thực hiện liên tục trong ngày, căn cứ vào xác minh của Công an tỉnh và đề nghị của Sở Ngoại vụ theo tiêu chí đảm bảo sự phối hợp kịp thời và liên tục giữa các ngành, đơn vị, không để tồn đọng danh sách hồ sơ sang ngày hôm sau.

- **Bước 6:** Kho bạc Nhà nước tỉnh thực hiện việc hỗ trợ theo yêu cầu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, đảm bảo việc hỗ trợ được thực hiện liên tục với thời gian thực hiện tối đa 01 ngày làm việc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN HỖ TRỢ

Nguồn kinh phí: Từ Quỹ cứu trợ tỉnh Thái Nguyên do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh quản lý.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: Quyết định việc phê duyệt và thực hiện hỗ trợ từ nguồn Quỹ cứu trợ tỉnh theo danh sách đề nghị của Sở Ngoại vụ.

2. Sở Ngoại vụ:

- Thành lập Tổ công tác liên ngành để triển khai thực hiện Kế hoạch; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan xây dựng biểu mẫu hồ sơ đề nghị trực tuyến (*tại địa chỉ <https://hotrocongdan.thainguyen.gov.vn> và trên ứng dụng chính quyền điện tử C-ThaiNguyen*) với các thông tin cần thiết để phục vụ công tác tiếp nhận, xác minh đảm bảo đúng đối tượng cần hỗ trợ.

- Lập danh sách người đủ điều kiện được hỗ trợ, gửi Công an tỉnh thẩm tra, xác minh, trình Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh phê duyệt.

- Thường xuyên cập nhật số liệu, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định; kịp thời tham mưu, đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh (*nếu có*) trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan hoàn thiện, đăng tải, vận hành, duy trì, lưu trữ dữ liệu hệ thống hồ sơ đề nghị trực tuyến, đảm bảo an toàn, thông suốt, ổn định.

- Cử cán bộ thường trực của Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông (*Cơ quan quản lý, vận hành IOC Thái Nguyên*) thực hiện:

- + Điều hành và duy trì các phương thức kết nối tới hồ sơ đề nghị trực tuyến.
- + Rà soát nội dung hồ sơ đề nghị hỗ trợ trước khi chuyển cho Công an tỉnh thẩm tra, xác minh nội dung.

- + Thiết lập và duy trì đường dây nóng hỗ trợ người dân.
- + Thực hiện các nhiệm vụ kỹ thuật cần thiết khác trong quá trình tiếp nhận, xử lý và vận hành hệ thống hồ sơ đề nghị trực tuyến.

- Phối hợp tuyên truyền chính sách hỗ trợ của tỉnh đối với người dân đang gặp khó khăn tại các tỉnh, thành phố phía Nam (*quy định tại phụ lục đính kèm*).

4. Công an tỉnh: Thẩm tra, xác minh thông tin dựa trên các giấy tờ chứng minh của người đề nghị là người Thái Nguyên và đang tạm trú tại các tỉnh, thành phố phía Nam (*quy định tại phụ lục đính kèm*); gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp, trình Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh phê duyệt.

5. Sở Tài chính: phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn thực hiện các quy định về quản lý tài chính để hỗ trợ người dân đảm bảo minh bạch, kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố, thị xã, Hội Nhà báo, Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm thông tin tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh: Đầu mạnh thông tin, tuyên truyền về chủ trương hỗ trợ người dân Thái Nguyên đang sinh sống, làm việc tại các địa phương phía Nam (*quy định tại phụ lục đính kèm*) tới người dân Thái Nguyên trên các phương tiện thông tin, truyền thông, báo, đài, website, mạng xã hội.

7. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Thái Nguyên: Chỉ đạo các ngân hàng thuộc phạm vi quản lý có hình thức hỗ trợ miễn phí giao dịch đối với việc chuyển khoản hỗ trợ người dân đang gặp khó khăn tại các tỉnh, thành phố phía Nam (*quy định tại phụ lục đính kèm*).

8. Kho bạc Nhà nước chi nhánh Thái Nguyên: Căn cứ Quyết định đã được Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh phê duyệt, thực hiện giao dịch hỗ trợ cho người dân đảm bảo kịp thời, chính xác, liên tục.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho người dân Thái Nguyên tại các tỉnh, thành phố phía Nam đang gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời tham mưu, báo cáo UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. Puân

Nơi nhận:

- BCĐ quốc gia PCD COVID-19 (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, KGVX, KT, TH. Orz

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Văn Lượng

Phụ lục:

**DANH SÁCH CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ PHÍA NAM
ĐANG GẶP KHÓ KHĂN DO DỊCH BỆNH COVID-19**
*(Kèm theo Kế hoạch số 143 /KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2021
của UBND tỉnh Thái Nguyên)*

STT	TỈNH, THÀNH PHỐ
1	Trà Vinh
2	Hậu Giang
3	Cà Mau
4	Bến Tre
5	Vĩnh Long
6	An Giang
7	Bạc Liêu
8	Sóc Trăng
9	Kiên Giang
10	Tiền Giang
11	Cần Thơ
12	Đồng Tháp
13	Phú Yên
14	Khánh Hòa
15	Đà Nẵng
16	Tây Ninh
17	Bình Phước
18	Long An
19	Bà Rịa - Vũng Tàu
20	Đồng Nai
21	Bình Dương
22	Thành phố Hồ Chí Minh